
DET. VERS.2023/01 

  Pagina 1/4 

 

 
 

Determinazione N. 739 

dd. 19 DICEMBRE 2024 
Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO) 

ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.  

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA PONCI TERMOCLIMA S.N.C.  

(FE) DI VARI INTERVENTI IDRAULICI PRESSO LA STRUTTURA DI ASP, 

APPARTAMENTI DI PROPRIETA’ ED IN USO AD ASP, CIG: B4C95B991B 

E CIG: B4BE819177. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI 

FEDERICO è il Responsabile dell’Area Appalti Acquisti e Manutenzioni proponente la 

determinazione e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 
 

 Responsabile Area Appalti 

 Acquisti e Manutenzioni 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ____________________________ 

Estensore: MIRIAN BODIN 

 
VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta imputazione 

contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

☐ non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

X comporta una spesa di Euro 1.496,94 a carico del Conto Economico anno 2024 al conto 

“Manutenzioni immobili istituto”, comporta una spesa di Euro 1.302,96 a carico del Conto 

Economico anno 2024 al conto “Manutenzioni immobili locati”, comporta una spesa di Euro 1.180,96 

a carico del Conto Economico anno 2024 al conto “Manutenzioni immobili in locazione passiva”; 

☐ comporta un’entrata di Euro ####,## al Bilancio preventivo anno #### al conto ####. 

  

 I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio 

 Alessandro Benvenuti 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI  

 ___________________________________ 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 2/4 

 

 

IL RESPONSABILE AREA APPALTI, ACQUISTI E MANUTENZIONI 
 

RICHIAMATI 

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

PRESO ATTO: 

● che, si sono resi necessari diversi interventi di riparazione idraulica ed edili, per rispettivamente. 

- Rottura su linea ingresso adduzione acqua fredda acquedotto nel cortile sede ASP ingresso via 

Ripagrande n. 15; 

- Rottura tubo adduzione acqua fredda servizio igienico in appartamento di proprietà in via XX 

Settembre n. 98, int. 1; 

- Fissaggio bidet, manutenzioni caldaie, sbocco valvole, riparazione caldaie negli appartamenti di 

via Cosmè Tura n. 43, via Rossellini n. 5, via Verga n. 29, via Bentivoglio n. 126 

 

DATO ATTO: 

● che non è possibile effettuare l’intervento con mezzi e personale interno in quanto non si dispone delle 

attrezzature necessarie;  

 

TENUTO CONTO:  

● che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), D.lgs. 36/2023, per affidamenti di servizi e fornitura, ivi 

compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

●  

● che, ai sensi dell’art. 17 “Fasi delle procedure di affidamento” co. 2 D.lgs. 36/2023, la stazione 

appaltante in caso di affidamento diretto può procedere mediante decisione a contrarre, indicando 

l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 

CONSIDERATO: 

● che tale intervento è necessario per garantire l’idoneo utilizzo del Nucleo C1 e la corretta fruizione dei 

bagni e della cucina presso gli appartamenti; 

● che non sono attive convenzioni Consip ed Intercent-ER aventi ad oggetto lavori con caratteristiche 

uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura;  

● che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 

cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

● che è stato richiesto intervento alla ditta PONCI TERMOCLIMA SNC DI CASELLI SANDRA - 
FERRARA (FE), già utilizzata da ASP per altri lavori dei quali la stessa è rimasta soddisfatta; 

● che la ditta sopra citata ha presentato preventivi per un importo totale pari ad euro 3.263,00 oltre IVA 

di Legge;  

 

ACQUISITA: 

● la disponibilità della ditta PONCI TERMOCLIMA SNC DI CASELLI SANDRA - FERRARA 

(FE), a garantire gli interventi di cui trattasi ad un importo complessivo di euro 3.263,00 oltre Iva di 

legge;  

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 3/4 

 

RITENUTO pertanto: 

● di disporre per le ragioni meglio specificate in premessa l’affidamento dell’intervento in oggetto 

all’operatore PONCI TERMOCLIMA SNC DI CASELLI SANDRA - FERRARA (FE) per un 

ammontare di euro 3.623,00 oltre Iva di legge al fine di garantire l’idoneo utilizzo del Nucleo C1 e 

degli appartamenti; 

 

DATO ATTO: 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 

Responsabile del Procedimento e il Responsabile del Progetto è il Responsabile dell’Area Appalti, 

Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini; 

● che ai sensi dell’art. 114 D.lgs. 36/2023 s.m.i. e dell’allegato II.14, il Direttore dell’esecuzione del 

contratto è il Responsabile dell’Area Appalti, Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini; 

● che per le finalità del presente provvedimento il Responsabile unico del progetto, coincidente con il 

Direttore dell’esecuzione del contratto, dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6 

co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche soltanto 

potenziali; 

● che ai fini della tracciabilità i CIG identificativi degli interventi in oggetto sono il n. B4C95B991B e 

il n. B4BE819177; 

● che il fornitore dell’intervento in oggetto ha assunto ed assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla 

legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

● che prima della liquidazione delle fatture passive verrà richiesta mediante DURC la verifica della 

regolarità contributiva all’Inps e all’Inail;  
 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● Il D.lgs. 36/2023; 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di disporre, per i motivi meglio specificati in premessa, l’affidamento dell’intervento in oggetto alla 

ditta PONCI TERMOCLIMA SNC DI CASELLI SANDRA - FERRARA (FE) per un ammontare complessivo 

di euro 3263,00 oltre IVA di Legge al 22%; 

 

3. di imputare la spesa complessiva di euro 1.496,94 compresa iva di Legge per l’intervento di 

smontaggio e rimontaggio termosifone, a carico del Conto Economico dell’Esercizio 2024 al conto 

“Manutenzione immobile istituto”, centro di costo “Generali”; 

 

4. di imputare la spesa complessiva di euro 1.302,96 compresa iva di Legge per l’intervento di 

riparazione bidet del bagno, a carico del Conto Economico dell’Esercizio 2024 al conto “Manutenzione 

immobili locati”, centro di costo “Generali”; 

 

5. di imputare la spesa complessiva di euro 1.180,96 compresa iva di Legge per l’intervento di 

riparazione bidet del bagno, a carico del Conto Economico dell’Esercizio 2024 la conto “Manutenzione 

immobili in locazione passiva”, centro di costo “Generali”; 

 

 

6. di incaricare l’I.P.R. U.O. Ragioneria e Patrimonio Area Programmazione Strategica ed Economica di 

provvedere alla emissione dei mandati di pagamento nei limiti della spesa sopra impegnata sulla base delle 

fatture emesse dal fornitore; 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 4/4 

7. che ai fini della tracciabilità il CIG identificativo degli interventi in oggetto sono il n. B4C95B991B 

per un importo di euro 2.455,00 ed il n. B4BE819177 per un importo di 808,00; 

 

8. che il pagamento delle fatture, a mezzo bonifico bancario, sarà effettuato a 60 giorni dalla data di 

ricevimento della fattura. 

a. Le fatture dovranno essere intestate ad ASP Centro Servizi alla Persona Via Ripagrande n. 5 - 44121 

Ferrara, codice fiscale 80006330387 – partita IVA 01083580389. 

b. Si precisa che: 

- ASP ha deputato alla ricezione delle fatture elettroniche, attraverso il Sistema di Interscambio (SDI), 

l’Ufficio con CODICE UNIVOCO: UF0ECY (il terzo carattere è NUMERICO). 

- che l’IVA sulle fatture emesse verrà versata da ASP, in qualità di Ente Pubblico ai sensi dell’Articolo 

17-TER DPR 633/72 che prevede la SCISSIONE DEI PAGAMENTI (SPLIT PAYMENT). 

7. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dinanzi indicate dal Responsabile del procedimento, 

il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

 

Il Responsabile Area Appalti, 

Acquisti e Manutenzioni 

Federico Bindini (*) 

 

  

      

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Determina composta da n. 4 pagine e nessun allegato.                                                                 


